
Verbale di deliberazione N. 48
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Assunzione impegni di spesa per la stampa e la distribuzione del 
giornalino comunale "SpazioImer".

L'anno DUEMILAVENTI addì ventuno del mese di aprile, alle ore 17.00, in 

VideoConferenza, nel rispetto delle norme di legge e dell’Ordinanza del Presidente della 

P.A.T. dd. 18.03.2020, lett. B punto 6, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Assunzione impegni di spesa per la stampa e la distribuzione del giornalino 
comunale “SpazioImer”. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ricordato che con deliberazione n. 126 dd. 10.12.2019 la Giunta comunale stabiliva: 
1. di incaricare la Ditta Bancher Erman con sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN) in Via 

Roma, n. 70/A del servizio di impaginazione e grafica del numero di fine mandato del giornalino 
comunale “SPAZIOIMER” al prezzo di euro 800,00 omnicomprensivo, giusto preventivo agli 
atti. 

2. di incaricare la giornalista pubblicista dott. Manuela Crepaz, iscritta all’Albo dei giornalisti dal 
22.08.2015, della direzione del numero unico per l’anno 2019 del periodico di informazione in 
questione al prezzo di euro 540,00 iva e CP esclusi (lordi euro 671,98.-) giusto preventivo agli 
atti. 

3. di imputare la spesa complessiva, pari a lordi euro 1.471,98.- al cap. 1012182 art. 0 cod. 
2020305001 del bilancio 2019/2021, esercizio 2019, che presenta sufficiente disponibilità. 

4. di precisare che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio; 
5. …omissis….. 
 

Dato atto che entrambi i professionisti hanno concluso il proprio lavoro e ne hanno consegnato 
copia all’Amministrazione, che dovrà procedere alla relativa stampa; 

richiesto, allo scopo, apposito preventivo di spesa alla Tipografia Litografia Leonardi con sede a 
Imer (TN), finalizzato alla stampa del giornalino comunale ed alla fornitura delle buste per la 
spedizione del medesimo; 

visto il preventivo dd. 21.04.2020 con il quale la ditta Tipografia Litografia Leonardi con sede a 
Imer (TN) si rende disponibile alla stampa di n. 600 libretti “SpazioImer” in formato 21x29,7 
composti da 44 facciate stampati su carta patinata con grammatura di 170 gr. al costo complessivo 
netto di euro 880,00 (lordo iva 4% inclusa euro 915,20) ed alla fornitura di n. 500 buste formato 
23x23 da utilizzare per la spedizione dei medesimi, al costo netto di euro 160,00 (lordo iva 22% 
inclusa euro 195,20), per un importo complessivo di euro 1.110,40 Iva inclusa; 

valutata la congruità dei preventivi presentati dalla Tipografia Litografia Leonardi, in relazione alle 
attività richieste; 

ritenuto altresì di affidare a “Poste Italiane spa” la spedizione dei giornalini, provvedendo 
all’assunzione del relativo impegno di spesa, quantificato preventivamente in euro 300,00; 

richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 
l’affidamento diretto alla Ditta che si ritiene idonea per forniture di importo non superiore ad € 
46.400,00; 

ritenuto di formalizzare gli incarichi di cui trattasi, impegnando a bilancio le risorse necessarie;  

accertata la disponibilità al cap. 1012182 e al cap. 1110341 del bilancio 2020; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 



visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 
 

DELIBERA  
 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta Tipografia Leonardi con sede a 
Imer (TN) in Loc. Giare della stampa di n. 600 copie del giornalino comunale di fine mandato 
denominato “SpazioImer” – libretto stampato in formato 21x29,7 composto da 44 facciate su 
carta patinata con grammatura di 170 gr. al costo complessivo netto di euro 880,00 (lordo iva 4% 
inclusa euro 915,20) e della fornitura di n. 500 buste formato 23x23 con stampato l’indirizzo da 
utilizzare per la spedizione del giornalino comunale al costo netto di euro 160,00 (lordo iva 22% 
inclusa euro 195,20) come da preventivo prot. n. 1449 dd. 21.04.2020 agli atti, per un importo 
complessivo di euro 1.110,40 Iva inclusa. 

2. Di affidare a “Poste Italiane spa” la spedizione dei giornalini, provvedendo all’assunzione del 
relativo impegno di spesa, quantificato preventivamente in euro 300,00. 

3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 1.110.40 iva inclusa 
per la stampa dei giornalini e la fornitura delle buste, al cap. 1012182 art. 0 cod. 2020305001 e la 
spesa pari a euro 300.000 per la spedizione dei giornalini al cap. 1110341 art. 0 cod. 1030216002 
del bilancio 2020/2022, esercizio 2020, che presentano sufficiente disponibilità. 

4. Di demandare all’ufficio finanziario la liquidazione delle competenze dovute alla dott. Manuela 
Crepaz ed alla Ditta Bancher Erman, previa presentazione di idonea documentazione fiscale, 
spese già impegnate a bilancio con la deliberazione n. 126 dd. 10.12.2019. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di procedere celermente con la stampa e la distribuzione dei giornalini. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 



concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
- In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-04-23T14:42:29+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-04-23T14:50:33+0200
	ZURLO SONIA




